ramo de seguros de automóveis e inexistência de regime de liquidação extrajudicial, 
direção fiscal, fiscalização extraordinária ou penalidade de suspensão aplicada pelo 
órgão regulador. 

b) Certidão emitida pela SUSEP, nos termos da Resolução CNSP nº 40/2000, comprovando 
limite de retenção superior a R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) no 
ramo de Acidentes Pessoais de Passageiros – APP, como condição para a contratação. 

c) Atestado(s) de capacidade técnica para comprovar a aptidão para execução do objeto 
do presente certame, através da apresentação de, no mínimo, um atestado de

[...]

02 06 01 SAUDE – VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 3.3.90.39.00 284 05 

02 08 00 TURISMO 3.3.90.39.00 375 01 

**Todas as fichas possuem classificação de OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA. 

20.2. O valor médio total estimado para este processo licitatório é de R$ 506.370,18 
(quinhentos e seis mil, trezentos e setenta reais e dezoito centavos). 

21. CRITÉRIO DE ALTERAÇÃO DA QUANTIDADE DO OBJETO 

21.1. Considerando tratar-se de apenas um item a ser licitado, não se aplica a alteração de 
quantidade. 

22. DO REAJUSTE 

22.1. Após o interregno de 01 (um) ano, com data-base vinculada à data do orçamento

[...]

de liquidação extrajudicial, direção fiscal, fiscalização extraordinária ou penalidade de 
suspensão aplicada pelo órgão regulador. 

6.2 - As licitantes deverão apresentar Certidão emitida pela SUSEP, nos termos da 

Resolução CNSP nº 40/2000, comprovando limite de retenção superior a R$ 1.500.000,00 (um 
milhão e quinhentos mil reais) no ramo de Acidentes Pessoais de Passageiros – APP, como 
condição para a contratação. 

6.3 - Será exigida a apresentação de atestado(s) de capacidade técnica, emitido(s) por 

pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove(m) a execução satisfatória de

[...]

requisitos previstos no artigo 62, da Lei Federal n° 14.133/2021, conforme relação disponível do 
edital. 

11.4 - Qualificação Técnica:  Conforme os itens 6- REQUISITOS TECNICOS deste Termo de 
Referência. 

12 – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

12.1 – A contratação abrangerá o total de 103 (cento e três) veículos pertencentes à frota 

oficial do Município, compreendendo veículos de pequeno, médio e grande porte, de diversas 
marcas, modelos e anos de fabricação, os quais deverão ser segurados pelo período de 12 (doze) 
meses. 

12.2 – Os valores referenciais da contratação foram obtidos por meio de pesquisa de

[...]

103 R$ 506.370,18 

**Segue no Anexo 01-A os valores individuais para cada veículos, juntamente com seu 
descritivo e descrição dos valores máximo de franquia, cobertura e km guincho.  

12.4 - O valor estimado para a contratação do seguro da frota municipal é de R$ 
506.370,18 (quinhentos e seis mil, trezentos e setenta reais e dezoito centavos). 

12.5 - Na composição dos valores a serem ofertados, as empresas deverão contemplar, 

além do lucro, todas as despesas resultantes de impostos, taxas, tributos, frete, encargos 
trabalhistas, combustíveis, manutenções, plataformas e demais encargos, assim como todas as